
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  95Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA: 510- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 22/08/2023
OBJETIVO: Cobrir  despesas Serviço Pessoa Jurídica, para corte de cabelo 
de socioeducandos custodiados no CESEBA (Proc.   930860/2023 - Mem 
567/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 286694
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 400,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO
MATRICULA: 57173864/ 1 - CARGO: AGENTE DE PORTARIA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 976443
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 508, de 21 de agosto de 2023.
Processo nº 935154/2023.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: S. FELIX DO XINGÚ/PA.
PERÍODO: 18/08/2023 a 19/08/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5963707/1, e SILVEIRA MARTINS REIS, MOTORISTA, Matricula 
5956586/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 976398
PORTARIA nº 509, de 21 de agosto de 2023.
Processo nº 937435/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, à CAPITAL, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 19/08/2023 a 20/08/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5896871/3, ELBER ROCHA MOURA, MONITOR, Matricula 
5963627/1, e ALDRIN SOUZA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5956751/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 976400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 391/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 22 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2020/997452, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA 251/2023 – GGP/SEJU de 23 de junho de 
2023, publicada no DOE nº 35.451, de 27 de junho de 2023.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora JOSEANE TAVARES FARIAS, matrícula nº. 
5898162/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, pelo servidor 
JÚLIO CEZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula 57230890/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo para compor a Comissão de Sindicância, 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo supracitado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 976649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 382 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/932954.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores, S, desta 
SEJU, abaixo identificados, para cumprimento de agenda no referido mu-
nicípio (Agenda Oficial do Governador), a Paragominas e Carajás/PA, no 
período de 17 a 21/08/2023.

NOME CARGO MATRÍCULA
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora, desta SEJU, 
abaixo identificada, para acompanhar agenda do senhor secretário desta 
SEJU, a Paragominas e Carajás/PA, no período de 17 a 21/08/2023.
 

NOME CARGO MATRÍCULA
YARA TAINÁ LISBOA DA SILVA SANTOS Gerente 5969803/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 18 DE AGOSTO 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 976448
PORTARIA N° 376 DE 16 DE AGOSTO 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/923415
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor da servidora, desta SEJU, abai-
xo identificada, para participar da Semana Municipal de Combate às Dro-
gas no município de Santarém/PA, no período de 26 a 31/08/2023. 

NOME CARGO MATRÍCULA
NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES Chefia de Gabinete 57218058/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 16 DE AGOSTO 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 976488
PORTARIA N° 385 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/937322
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diária em favor da servidora desta SEJU, abaixo identi-
ficada, para participar da abertura jornalística da Semana municipal de combate 
as Drogas no Município de Santarém/PA, no período de 27 a 30/08/2023 

NOME CARGO MATRÍCULA
ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA Coordenadora 57202905/8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 18 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 976973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 107/2023-SEMU, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/892633, de 04 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, no período de 29/08 a 
01/09/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Antônia Pereira Martins CPF: 511.427.672.72
Objetivo: Participar da Ação “Implantação de Conselhos Municipais de De-
fesa dos Direitos da Mulher e Organismo Municipal de Política para Mulhe-
res” - PPA, nos municípios de Altamira,
Porto de Moz e Vitoria do Xingu.
Origem/Destino: Belém/ Altamira/Porto de Moz /Vitoria do Xingu /Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de

Protocolo: 976658
PORTARIA Nº 106/2023-SEMU, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/892512, de 04 de agosto de 2023;


